
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 

 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2460 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2460/2023–|01| - Data 12/05/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 154/2023 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 800,00 (Oitocentos reais) 
Destino: VIAGENS FORA DO MUNICÍPIO  
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 20 (VINTE) DIARIAS AO MOTORISTA 

DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO 
MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 05/05/2023 
Nº do Pagamento: 2188/2023 
 

Edição: 2460/2023–|02| - Data 12/05/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 155/2023 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: ILDO DE SOUZA COSTA 
Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 800,00 (Oitocentos reais) 
Destino: VIAGENS FORA DO MUNICÍPIO  
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A0 MOTORISTA ILDO DE SOUZA 

COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A 
SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Data do Pagamento: 04/05/2023 
Nº do Pagamento: 2176/2023 
 

Edição: 2460/2023–|03| - Data 12/05/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 156/2023 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: NIVALDIR SILVESTRE 
Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 132,00 (Cento e trinta e dois reais) 
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 04 (QUATRO) DIARIAS AO SERVIDOR 

NIVALDIR SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 
PROCÓPIO-PR, LEVAR ALUNO PARA ATENDIMENTO NA VISIAUDIO, NOS DIAS 04, 11, 18 E 25 DE MAIO DE 2023. 

Data do Pagamento: 04/05/2023 
Nº do Pagamento: 2182/2023 

 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2460/2023–|04| - Data 12/05/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 157/2023 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: WALTER COSTA 
Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 
Destino: PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA AO SERVIDOR 

WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 
LEVAR VEÍCULO FIAT CRONOS, ANO 2022, PLACA SDQ 3J25, PARA REALIZAR O RECALL, NA EMPRESA 
MARAJÓ, NO DIA 03 DE MAIO DE 2023. 

Data do Pagamento: 05/05/2023 
Nº do Pagamento: 2192/2023 

 
 

Edição: 2460/2023–|05| - Data 12/05/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 158/2023 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: WALTER COSTA 
Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 
Valor (R$): 40,00 (Quarenta reais) 
Destino: PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO SERVIDOR 

WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 
PARA LEVAR O VEÍCULO RENAULT/SANDERO AUTH 10, PLACA GDA0995, RENAVAM 01147144181, 
PERTENCENTE A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, NO DIA 26 DE ABRIL DE 2023. 

Data do Pagamento: 04/05/2023 
Nº do Pagamento: 2179/2023 

 

Edição: 2460/2023–|06| - Data 12/05/2023 

ERRATA DO 2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/202 1 
 

Errata de Publicação do extrato do 2° termo de aditivo, referente ao contrato nº 29/2021, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico, edição 2459, em 11/05/2023, sendo que: 
 
Onde se lê:   
LIGGA TELECOMUNICACOES S.A ., inscrita no CNPJ sob n°04.368.865/0001-66, com sede na Rua Treze 
de Maio, 1062 - CEP: 80510-030 - Bairro: São Francisco, Curitiba/PR, 
 
Leia-se:   
LIGGA TELECOMUNICAÇÕES , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 04.368.865/0001-
66, Inscrição Estadual nº 90.233.099-28, Inscrição Municipal nº 0701423672-9, com sede e foro na cidade de 
Curitiba, PR, à Av. Vicente Machado, 1001, Batel, CEP. 80420-011. 
 

 

Nova Santa Bárbara, 12 de maio de 2023. 

 

 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2460/2023–|07| - Data 12/05/2023 
EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2022. 

 
 
REF.: Tomada de Preços nº 7/2022 
 
PARTES:  Município de  Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério,  e a empresa CARLOS VALDECI BARBOSA , pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº. 27.016.837/0001-85, com endereço à Rua Principal, SN - CEP: 84280000 - Bairro: 
Espigão Bonito, Curiúva/PR 
 
OBJETO: Execução de serviços, com fornecimento de materiais, para reforma dos Prédios do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS e Espaço Conviver. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 5.016,00 (cinco mil e dezessei s reais). 
PRAZO DO ADITIVO:  Por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, até 05/06/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 12/05/2023. 

 

Edição: 2460/2023–|08| - Data 12/05/2023 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2460/2023–|09| - Data 12/05/2023 

 

 
EXTRATO DE SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 03/ 2022 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 08/2022 

 

CONTRATANTE:  

SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 

MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

DE NOVA SANTA BÁRBARA 

 

CONTRATADA:  

 

DOM DINIZ COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIES LTDA . 

 

 

OBJETO:  

 

 

Fornecimento de Combustíveis – 

OLÉO DIESEL 

 

 

VALOR ESTIMATIVO DO 

CONTRATO:  

 

R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 

reais) 

 

VALOR DO ADITIVO:  

 

 

R$ 0,00 

 

VALOR ESTIMATIVO 

ATUALIZADO DO 

CONTRATO:  

 

 

R$ 8.220,00 (oito mil, duzentos e 

vinte reais) 

 

VIGÊNCIA:  

 

28/04/2023 a 27/04/2024 

 

 

DATA ADITIVO: 

 

 

28/04/2023 

 

 

 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora Presidente do SAMAE 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2460/2023–|10| - Data 12/05/2023 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 
 

             Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. ALAN BATISTA CARNEIRO , Presidente da 

Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, com base no artigo 74, caput da Lei 14.133/21, RESOLVE:  

 

1. ADJUDICAR  o objeto do certame, à empresa CLIC SISTEMAS PARA TRANSMISSÃO AO VIVO LTDA,  

inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.520.032/0001-34, nos seguintes valores e condições: R$- 850,00 (oitocentos e cinquenta 

reais) mensais, somando-se a esse apenas para pagamento no primeiro mês, o valor correspondente à instalação do Objeto, 

que seria de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) correspondentes à implantação dos serviços. 

 
2. HOMOLOGAR  o procedimento licitatório referente à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2023 , para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PLATAFORMA COMPLETA DE 

TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÕES, INCLUINDO EQUIPAMEN TOS, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÕES 

E SUPORTE TÉCNICO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL , conforme condições e especificações contidas no 

Termo de Referência do Edital.  

 

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.  

 
     Nova Santa Bárbara, aos 18 dias do mês de ABRIL de 2023. 
 
 
 

 ALAN BATISTA CARNEIRO 
                              Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III  – Publicidade 


		2023-05-12T16:43:15-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




